
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montemale di Cuneo.  Responsabile Procedimento: Ghio Gianluca  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  

 

Comune di Montemale di Cuneo 
Provincia di Cuneo 

 
AREA FINANZIARIA 

 
DETERMINAZIONE  

NUMERO 158 DEL 30/12/2025 
 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ARCHIVISTICO DI SCARTO, 
RIORDINO SOMMARIO E SCHEDATURA PUNTUALE DEI 
DOCUMENTI DELL’ARCHIVIO STORICO E DI DEPOSITO DEL 
COMUNE DI MONTEMALE DI CUNEO - Affidamento del servizio e 
impegno di spesa 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 16 dicembre 2024 è stato 
approvato il bilancio di previsione 2025/2027; 
 
Premesso inoltre che con determinazione a contrarre n. 150 del 22/12/2025 è stata avviata 
la procedura per l’affidamento del servizio archivistico di scarto, riordino sommario e 
schedatura puntuale dei documenti dell’archivio storico e di deposito di questo Comune 
tramite trattativa diretta con un unico operatore economico su portale acquistinrete PA 
elettronico di Consip SpA; 
 
Vista l’offerta pervenuta nei tempi e nelle modalità previste dalla procedura da parte della 
ditta ACTA PROGETTI S.R.L. con sede a 10139 Torino (TO) in Corso Trapani n. 132, codice 
fiscale e partita IVA 08700610010, per un importo complessivo di euro 7.140,00 IVA esclusa; 
 
Considerato che l’esito dell’istruttoria è ritenuto adeguato e congruo in relazione al principio 
del risultato di cui all’art. 1 del D. Lgs n. 36/2023 e che pertanto tale affidamento risulta 
opportuno e conveniente per l’Amministrazione; 
 
Atteso che per le sue caratteristiche tecniche ed il limitato valore dell’appalto, non sussiste 
un interesse transfrontaliero certo ai sensi dell’art. 48 c.2 D. Lgs. 36/2023; 
 
Considerato che: 

 l’O.E. sopra descritto, ai sensi dell’art. 52 del D. Lgs. 36/2023 ha attestato con 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione 
e di qualificazione richiesti; 

 ai sensi dell’art. 17 c. 5 D. Lgs. 36/2023 l’atto di aggiudicazione definitiva può essere 
disposto solo dopo aver VERIFICATO IL POSSESSO DEI REQUISITI in capo 
all’offerente e tale atto è immediatamente efficace; 

 la stipula del contratto ha luogo entro i successivi 60 giorni dalla data di 
aggiudicazione definitiva, come indicato all’art. 18 c. 2 D. Lgs. 36/2023; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montemale di Cuneo.  Responsabile Procedimento: Ghio Gianluca  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Ritenuto, pertanto, di procedere con l’affidamento del servizio in oggetto all’O.E. ACTA 
PROGETTI S.R.L. con sede a 10139 Torino (TO) in Corso Trapani n. 132, codice fiscale e 
partita IVA 08700610010, a seguito di esperimento di Trattativa diretta con un unico 
operatore economico sulla piattaforma MePa di Consip; 
 
Dato atto che, come ravvisato nella Risoluzione del 06/06/2007 n. 131 dell’Agenzia delle 
Entrate, gli archivi possono ricondursi nell'ambito applicativo del regime di esenzione dall'IVA 
di cui all'articolo 10, n. 22) del DPR n. 633/1972 solo se assolvono alle finalità di studio e di 
ricerca; 
 
Considerato che l’intervento in oggetto è effettuato su un archivio comunale, che per sua 
natura può essere oggetto di studio e ricerca storica; 
 
Rilevata la necessità di impegnare, per le ragioni di cui in premessa, la somma di euro 
7.140,00 (IVA esente), relativi alla trattativa diretta per l’esecuzione degli interventi in parola, 
a favore dell’O.E. ACTA PROGETTI S.R.L.; 
 
Dato atto che: 

 si procederà all’accettazione dell’offerta presentata dall’OE in risposta alla Trattativa 
Diretta di MePA n. 5941401; 

 nel rispetto di quanto prescritto dalla Legge n. 136 del 13.08.2010 e ss.mm.ii., al fine 
di garantire la tracciabilità dei flussi finanziari relativi ai pagamenti dell’appalto oggetto 
del presente affidamento, è stato attribuito il CIG B9D732A7CC; 

 la stipula del contratto avverrà mediante sottoscrizione digitale dei documenti di 
stipula caricati sulla piattaforma MePA di Consip; 

 
Rilevata la regolarità contributiva della ditta in argomento, come da DURC prot. 
INAIL_51124766 del 11/10/2025 con scadenza 08/02/2026; 
 
Accertato preventivamente, ai sensi dell'art. 183 comma 8 del d.lgs. 267/2000, che il 
programma dei pagamenti conseguenti l'adozione del presente atto è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa; 
 
Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 
in relazione a: 

 regolarità dell’istruttoria svolta; 
 rispetto della tempistica prevista per legge; 
 idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione 

amministrativa; 
 conformità a leggi, statuto e regolamenti comunali vigenti; 

 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 

DETERMINA 
 
1. Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quale parte integrante e 

sostanziale al presente dispositivo. 
 
2. Di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 50, comma 1, del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., 

all’O.E. ACTA PROGETTI S.R.L. con sede a 10139 Torino (TO) in Corso Trapani n. 132, 
codice fiscale e partita IVA 08700610010, che mediante la presentazione di apposita 
offerta in risposta alla procedura MePA di trattativa diretta n. 5941401, inerente 
all’intervento ricercato dalla S.A., ha offerto l’importo di euro 7.140,00 oltre IVA di legge. 

 
3. Di impegnare, per le ragioni di cui in premessa, la somma di euro 7.140,00 (IVA esente 

art. 10 n. 22) del DPR 633/1972 come confermato da Risoluzione del 06/06/2007 n. 131 
dell’Agenzia delle Entrate, relativi alla trattativa diretta per l’esecuzione degli interventi in 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montemale di Cuneo.  Responsabile Procedimento: Ghio Gianluca  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

parola a favore dell’O.E. ACTA PROGETTI S.R.L. al capitolo 140/140/1 del bilancio di 
previsione 2025. 
 

4. Di dare atto che la stipula del contratto avverrà mediante sottoscrizione digitale del 
documento di stipula caricato sulla piattaforma MePA di Consip. 

 
5. Di dare atto che nel rispetto di quanto prescritto dalla Legge n. 136 del 13.08.2010 e 

ss.mm.ii., al fine di garantire la tracciabilità dei flussi finanziari relativi ai pagamenti dei 
lavori oggetto del presente affidamento, è stato attribuito il CIG B9D732A7CC. 

 
6. Di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva con l’attestazione di 

copertura finanziaria. 
 
7. Di trasmettere la presente determinazione all’ufficio amministrativo per la pubblicazione 

all’Albo Pretorio on-line e sul sito istituzionale ai fini di pubblicità e trasparenza dell’azione 
amministrativa. 

 
8. Di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. e del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., 

il Responsabile del procedimento è la sottoscritta Dott.ssa Erica Cometto, in possesso dei 
requisiti previsti per legge. 

 
9. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 6bis della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii., dell’art. 1, comma 

9, lett. e), della L. n. 190/2012 e ss.mm.ii. e dell’art. 16 del Dlgs n.36/2023 non sussistono 
cause di conflitto di interesse, in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri 
partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso. 

 
Il Responsabile del Servizio 

Cometto Erica 
Firmato digitalmente 

 


